

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中国农业银行

AGRICULTURAL BANK OF CHINA

中國農業銀行股份有限公司

AGRICULTURAL BANK OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1288)

## 海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

根據中華人民共和國的有關法律法規，中國農業銀行股份有限公司（以下簡稱「本行」）在上海證券交易所網站刊登「中國農業銀行股份有限公司2017年半年度報告摘要」。

茲載列該公告如下，僅供參閱。

承董事會命  
中國農業銀行股份有限公司  
張克秋  
公司秘書

中國北京  
2017年8月30日

於本公告日期，本行的執行董事為周慕冰先生和趙歡先生；非執行董事為趙超先生、張定龍先生、陳劍波先生、胡孝輝先生和徐建東先生；獨立非執行董事為溫鐵軍先生、袁天凡先生、肖星女士和王欣新先生。



# 中国农业银行

AGRICULTURAL BANK OF CHINA

中国农业银行股份有限公司

AGRICULTURAL BANK OF CHINA LIMITED

(A 股股票代码: 601288)

## 2017 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

**1.1** 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

**1.2** 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

**1.3** 本行董事会 2017 年第 9 次会议于 8 月 30 日审议通过了本行《2017 年半年度报告》正文及摘要。会议应出席董事 11 名，实际出席董事 11 名。

**1.4** 经 2016 年年度股东大会批准，本行已向截至 2017 年 7 月 12 日收市后登记在册的普通股股东派发现金股息，每 10 股人民币 1.700 元（含税），合计人民币 552.15 亿元（含税）。本行不宣派 2017 年中期股息，不进行资本公积转增资本。

**1.5** 本行按中国会计准则和国际财务报告准则编制的 2017 年中期财务报告已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则审阅。

### 二、公司基本情况

#### 2.1 公司简介

A 股简称	农业银行	股票代码	601288
股票上市交易所	上海证券交易所		
H 股简称	农业银行	股票代码	1288
股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
优先股简称	农行优 1、农行优 2	证券代码	360001、360009
挂牌交易所和系统平台	上海证券交易所综合业务平台		
联系人和联系方式	董事会秘书、公司秘书		

姓名	张克秋
电话	86-10-85109619
办公地址	中国北京市东城区建国门内大街 69 号
电子信箱	ir@abchina.com

## 2.2 主要财务数据

	2017 年 6 月 30 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
<b>报告期末数据 (人民币百万元)</b>			
资产总额	20,573,586	19,570,061	17,791,393
发放贷款和垫款总额	10,411,918	9,719,639	8,909,918
公司类贷款	6,090,842	5,368,250	5,378,404
票据贴现	212,057	569,948	356,992
个人贷款	3,680,688	3,340,879	2,727,890
境外及其他	428,331	440,562	446,632
贷款减值准备	415,279	400,275	403,243
发放贷款和垫款净额	9,996,639	9,319,364	8,506,675
投资净额	5,888,748	5,333,535	4,512,047
现金及存放中央银行款项	2,882,030	2,811,653	2,587,057
存放同业和拆出资金	586,636	1,203,614	1,202,175
买入返售金融资产	596,304	323,051	471,809
负债总额	19,215,145	18,248,470	16,579,508
吸收存款	16,104,949	15,038,001	13,538,360
公司存款	6,264,905	5,599,743	4,821,751
个人存款	9,204,576	8,815,148	8,065,556
境外及其他	635,468	623,110	651,053
同业存放和拆入资金	1,227,505	1,458,065	1,537,660
卖出回购金融资产款	121,537	205,832	88,804
已发行债务证券	439,986	388,215	382,742
归属于母公司股东的权益	1,355,200	1,318,193	1,210,091
资本净额 <sup>1</sup>	1,578,196	1,546,500	1,471,620
核心一级资本净额 <sup>1</sup>	1,268,381	1,231,030	1,124,690
其他一级资本净额 <sup>1</sup>	79,905	79,904	79,902
二级资本净额 <sup>1</sup>	229,910	235,566	267,028
风险加权资产 <sup>1</sup>	11,988,609	11,856,530	10,986,302
	<b>2017 年 1-6 月</b>	<b>2016 年 1-6 月</b>	<b>2015 年 1-6 月</b>
<b>中期经营业绩 (人民币百万元)</b>			
营业收入	276,953	260,385	274,147
利息净收入	211,323	198,957	219,493
手续费及佣金净收入	42,465	51,108	47,643
业务及管理费	78,407	78,194	81,063
资产减值损失	44,697	36,735	39,321
税前利润总额	133,210	131,457	134,679
净利润	108,670	105,051	104,564
归属于母公司股东的净利润	108,593	105,148	104,315
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	108,914	105,347	104,118

经营活动产生的现金流量净额 342,873 534,769 520,348

财务指标

	2017年1-6月	2016年1-6月	2015年1-6月
<b>盈利能力 (%)</b>			
平均总资产回报率 <sup>2</sup>	1.08*	1.15*	1.25*
加权平均净资产收益率 <sup>3</sup>	16.74*	17.63*	19.96*
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 <sup>3</sup>	16.79*	17.66*	19.92*
净利息收益率 <sup>4</sup>	2.24*	2.31*	2.78*
净利差 <sup>5</sup>	2.11*	2.16*	2.61*
风险加权资产收益率 <sup>1,6</sup>	1.81*	1.80*	1.88*
手续费及佣金净收入比营业收入	15.33	19.63	17.38
成本收入比 <sup>7</sup>	28.31	30.03	29.57
<b>每股数据 (人民币元)</b>			
基本每股收益 <sup>3</sup>	0.33	0.32	0.32
稀释每股收益 <sup>3</sup>	0.33	0.32	0.32
扣除非经常性损益后基本每股收益 <sup>3</sup>	0.33	0.32	0.32
每股经营活动产生的现金流量净额	1.06	1.65	1.60
	<b>2017年6月30日</b>	<b>2016年12月31日</b>	<b>2015年12月31日</b>
<b>资产质量 (%)</b>			
不良贷款率 <sup>8</sup>	2.19	2.37	2.39
拨备覆盖率 <sup>9</sup>	181.80	173.40	189.43
贷款总额准备金率 <sup>10</sup>	3.99	4.12	4.53
<b>资本充足情况 (%)</b>			
核心一级资本充足率 <sup>1</sup>	10.58	10.38	10.24
一级资本充足率 <sup>1</sup>	11.25	11.06	10.96
资本充足率 <sup>1</sup>	13.16	13.04	13.40
风险加权资产占总资产比率 <sup>1</sup>	58.27	60.59	61.75
总权益对总资产比率	6.60	6.75	6.81
<b>每股数据 (人民币元)</b>			
每股净资产 <sup>11</sup>	3.93	3.81	3.48

注： 1、根据《商业银行资本管理办法（试行）》等相关规定计算。

2、净利润除以期初和期末资产总额的平均值。

3、根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

4、利息净收入除以生息资产平均余额。

5、生息资产平均收益率减付息负债平均付息率。

6、净利润除以期末风险加权资产，风险加权资产根据银监会相关规定计算。

7、业务及管理费除以营业收入。

8、不良贷款余额除以发放贷款和垫款总额。

9、贷款减值准备余额除以不良贷款余额。

10、贷款减值准备余额除以发放贷款和垫款总额。

11、期末扣除其他权益工具后的归属于母公司普通股的权益除以期末普通股股本总数。

\*为年化后数据。

其他财务指标

		监管标准	2017年6月 30日	2016年12月 31日	2015年12月 31日
流动性比率 <sup>1</sup> (%)	人民币	≥25	50.04	46.74	44.50
	外币	≥25	95.71	82.24	115.15
最大单一客户贷款比例 <sup>2</sup> (%)		≤10	6.48	6.98	7.15
最大十家客户贷款比例 <sup>3</sup> (%)			17.37	16.58	16.82
贷款迁徙率 <sup>4</sup> (%)	正常类		2.00	3.00	4.96
	关注类		16.01	24.86	18.28
	次级类		68.39	89.23	86.94
	可疑类		3.35	9.55	10.35

注：1、流动资产除以流动负债，流动性比率按照银监会的相关规定计算。

2、最大一家客户贷款总额除以资本净额。

3、最大十家客户贷款总额除以资本净额。

4、根据银监会的相关规定计算，为境内数据。

### 2.3 普通股股东数量和持股情况

截至2017年6月30日，本行股东总数为413,743户。其中H股股东25,536户，A股股东388,207户。

本行前10名股东持股情况（H股股东持股情况是根据H股股份过户登记处设置的本行股东名册中所列的股份数目统计）

单位：股

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减 (+, -)	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件 股份数量	质押或冻结的 股份数量
中央汇金投资有限责任公司	国家	A股	-	40.03	130,005,103,782	-	无
中华人民共和国财政部	国家	A股	-	39.21	127,361,764,737	-	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	H股	1,219,856,120	9.40	30,533,258,356	-	未知
全国社会保障基金理事会	国家	A股	-	3.02	9,797,058,826	-	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	A股	-160,632,734	1.83	5,946,244,132	-	无

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	A股	-	0.39	1,255,434,700	-	无
梧桐树投资平台有限责任公司	国有法人	A股	-	0.30	980,723,700	-	无
中国双维投资有限公司	国有法人	A股	-	0.23	746,268,000	-	无
中国铁路建设投资公司	国有法人	A股	-	0.23	742,974,000	-	无
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002沪	其他	A股	461,638,556	0.21	682,452,545	-	无

注：1、香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至2017年6月30日，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的H股股份合计数。

2、上述股东中，除中央汇金资产管理有限责任公司为汇金公司的全资子公司外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

3、本行前10名无限售条件的普通股股东与前10名普通股股东一致。

## 2.4 优先股股东数量及持股情况

截至2017年6月30日，农行优1股东总数<sup>1</sup>为25户。

农行优1（证券代码360001）前10名优先股股东持股情况（以下数据来源于2017年6月30日在册股东情况）

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减（+，-）	持股总数	持股比例（%）	质押或冻结的股份数量
交银施罗德资产管理有限责任公司	其他	境内优先股	-	60,000,000	15.00	无
招商基金管理有限公司	其他	境内优先股	-	49,000,000	12.25	无
北京天地方中资产管理有限责任公司	其他	境内优先股	-	35,000,000	8.75	无
安邦保险集团股份有限公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	7.50	无
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	7.50	无
中国人民人寿保险股份有限公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	7.50	无
北京国际信托有限公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	7.50	无
中海信托股份有限公司	其他	境内优先股	-	20,000,000	5.00	无
宁波银行股份有限公司	其他	境内优先股	-	15,000,000	3.75	无
北银丰业资产管理有限公司	其他	境内优先股	-	12,000,000	3.00	无

注：1、本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2、“持股比例”指优先股股东持有农行优1的股份数量占农行优1股份总数（即4亿股）的比例。

3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。

<sup>1</sup> 优先股的股东以实际持有的合格投资者为单位计数，在计算合格投资者人数时，同一资产管理机构以其管理的两只或以上产品认购或受让优先股的，视为一人。

截至 2017 年 6 月 30 日，农行优 2 股东总数为 28 户。

农行优 2（证券代码 360009）前 10 名优先股股东持股情况（以下数据来源于 2017 年 6 月 30 日在册股东情况）

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减（+，-）	持股总数	持股比例（%）	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险股份有限公司	其他	境内优先股		50,000,000	12.50	无
中国烟草总公司	其他	境内优先股		50,000,000	12.50	无
北京千石创富资本管理有限公司	其他	境内优先股		25,000,000	6.25	无
永赢基金管理有限公司	其他	境内优先股		25,000,000	6.25	无
中国移动通信集团公司	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无
上海兴全睿众资产管理有限公司	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无
交银施罗德资产管理有限公司	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无
中国银行股份有限公司上海市分行	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无
中国烟草总公司江苏省公司	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无
中国烟草总公司云南省公司	其他	境内优先股		20,000,000	5.00	无

注：1、中国双维投资有限公司、中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司云南省公司为中国烟草总公司的全资子公司，中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 沪由中国人寿保险股份有限公司管理，除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2、“持股比例”指优先股股东持有农行优 2 的股份数量占农行优 2 股份总数（即 4 亿股）的比例。

3、“报告期内增减”指通过二级市场交易导致持股数量发生的变化。

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

## 三、经营情况讨论与分析

### 3.1 财务报表分析

#### 利润表分析

2017 年上半年，本行实现净利润 1,086.70 亿元，较上年同期增加 36.19 亿元，增长 3.4%，主要是由于利息净收入以及其他非利息收入增加。

#### 利润表主要项目变动表

人民币百万元，百分比除外

项目	2017年1-6月	2016年1-6月	增减额	增长率(%)
利息净收入	211,323	198,957	12,366	6.2
手续费及佣金净收入	42,465	51,108	(8,643)	-16.9
其他非利息收入	23,165	10,320	12,845	124.5
<b>营业收入</b>	<b>276,953</b>	<b>260,385</b>	<b>16,568</b>	<b>6.4</b>
减：业务及管理费	78,407	78,194	213	0.3
税金及附加	2,411	9,071	(6,660)	-73.4
资产减值损失	44,697	36,735	7,962	21.7
其他业务成本	19,387	6,146	13,241	215.4
<b>营业利润</b>	<b>132,051</b>	<b>130,239</b>	<b>1,812</b>	<b>1.4</b>
加：营业外收支净额	1,159	1,218	(59)	-4.8
税前利润	133,210	131,457	1,753	1.3
减：所得税费用	24,540	26,406	(1,866)	-7.1
<b>净利润</b>	<b>108,670</b>	<b>105,051</b>	<b>3,619</b>	<b>3.4</b>
归属于：母公司股东	108,593	105,148	3,445	3.3
少数股东	77	(97)	174	-179.4

## 资产负债表分析

### 资产

截至2017年6月30日，本行总资产为205,735.86亿元，较上年末增加10,035.25亿元，增长5.1%。其中，发放贷款和垫款净额增加6,772.75亿元，增长7.3%；投资净额增加5,552.13亿元，增长10.4%；现金及存放中央银行款项增加703.77亿元，增长2.5%；存放同业和拆出资金减少6,169.78亿元，下降51.3%，主要是由于存放同业合作性款项减少；买入返售金融资产增加2,732.53亿元，增长84.6%，主要是由于买入返售债券增加。

### 资产主要项目

人民币百万元，百分比除外

项目	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
发放贷款和垫款总额	10,411,918	-	9,719,639	-
减：贷款减值准备	415,279	-	400,275	-
发放贷款和垫款净额	9,996,639	48.6	9,319,364	47.6



投资净额	5,888,748	28.6	5,333,535	27.3
现金及存放中央银行款项	2,882,030	14.0	2,811,653	14.4
存放同业和拆出资金	586,636	2.9	1,203,614	6.2
买入返售金融资产	596,304	2.9	323,051	1.7
其他	623,229	3.0	578,844	2.8
<b>资产合计</b>	<b>20,573,586</b>	<b>100.0</b>	<b>19,570,061</b>	<b>100.0</b>

## 负债

截至 2017 年 6 月 30 日，本行负债总额为 192,151.45 亿元，较上年末增加 9,666.75 亿元，增长 5.3%。其中吸收存款增加 10,669.48 亿元，增长 7.1%；同业存放和拆入资金减少 2,305.60 亿元，下降 15.8%，主要是由于合作性同业存放款项减少；卖出回购金融资产款减少 842.95 亿元，下降 41.0%，主要是由于卖出回购债券减少；已发行债务证券增加 517.71 亿元，增长 13.3%，主要是由于存款证发行增加。

### 负债主要项目

项目	人民币百万元，百分比除外			
	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
吸收存款	16,104,949	83.8	15,038,001	82.4
同业存放和拆入资金	1,227,505	6.4	1,458,065	8.0
卖出回购金融资产款	121,537	0.6	205,832	1.1
已发行债务证券	439,986	2.3	388,215	2.1
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	292,472	1.5	301,170	1.7
其他负债	1,028,696	5.4	857,187	4.7
<b>负债合计</b>	<b>19,215,145</b>	<b>100.0</b>	<b>18,248,470</b>	<b>100.0</b>

## 股东权益

截至 2017 年 6 月 30 日，本行股东权益合计 13,584.41 亿元，其中普通股股本 3,247.94 亿元，其他权益工具 798.99 亿元，资本公积 987.73 亿元，盈余公积 1,151.37 亿元，一般风险准备 2,304.63 亿元，未分配利润 5,151.02 亿元。每股净资产 3.93 元，较上年末增加 0.12 元。

### 股东权益构成情况

人民币百万元，百分比除外

项目	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
普通股股本	324,794	23.9	324,794	24.6
其他权益工具	79,899	5.9	79,899	6.0
资本公积	98,773	7.3	98,773	7.5
盈余公积	115,137	8.5	115,136	8.7
一般风险准备	230,463	17.0	198,305	15.0
未分配利润	515,102	37.9	496,083	37.5
其他综合收益	(8,968)	(0.7)	5,203	0.4
少数股东权益	3,241	0.2	3,398	0.3
<b>股东权益合计</b>	<b>1,358,441</b>	<b>100.0</b>	<b>1,321,591</b>	<b>100.0</b>

### 3.2 业务综述

2017年上半年，本行积极履行国有大行责任，围绕国家战略和“十三五”发展规划，积极服务实体经济，加快公司业务经营转型，持续提升综合化金融服务能力。贯彻落实国家产业政策以及“三去一降一补”要求，加大对基础设施建设、战略性新兴产业和现代服务业支持力度，提升新经济金融服务能力。围绕发改委“十三类”工程包，做好重大规划对接和PPP项目库对接。支持雄安新区建设，打造绿色、智慧、创新、普惠、具有农行特色的金融服务体系。积极服务“一带一路”，支持中国企业“走出去”和国际产能合作。全面推动《金融服务京津冀协同发展战略合作协议》落地实施，为北京城市副中心、新机场、冬奥会场馆等重大项目建设提供综合金融服务。围绕长江经济带发展战略，大力支持沿江综合立体交通走廊建设和特色优势产业集群建设。支持国企混改，为国有企业设立基金、整体上市、并购重组等提供“融资+融智”服务。服务民生领域，持续加大棚户区改造、旧城改造、保障性住房等领域的支持力度；设立普惠金融部，积极推动普惠金融发展。深入开展对公业务综合联动营销，围绕供应链金融、投资银行、资产管理等重点领域，加大产品综合营销力度。为坚决贯彻落实供给侧结构性改革决策部署，更好地服务实体经济，深入推进市场化、法治化债转股工作，2017年7月27日经银监会批准，本行于2017年8月1日正式设立农银金融资产投资有限公司，系国内首批获准设立的市场化债转股专业实施机构。截至2017年6月末，本行拥有395.47万个公司银行客户，其中有贷款余额的客户6.04万个。

2017 年上半年，本行顺应客户需求变化和金融科技发展，深入推进零售业务转型。全面创新营销理念和模式，应用大数据分析，提高精准销售和交叉销售能力，客户金融资产规模平稳增长。积极促进线上线下渠道协同，推进网点标准化管理转型和智能化升级，强化服务机制建设和服务过程管理，客户服务体验持续改善。

本行资金业务包括货币市场业务和投资组合管理。本行坚持稳健经营，灵活应对国内外金融市场变化，适时调整投资策略，不断提升风险管理水平，资产运作收益处于同业较高水平。2017 年上半年，本行人民币融资交易量 91,420.15 亿元，其中融出资金交易量 65,852.81 亿元，融入资金交易量 25,567.34 亿元。

报告期内，本行大力推进理财业务产品和销售模式创新，丰富产品类别，合理安排产品期限，满足客户多元化的流动性、收益性和安全性需求。根据监管要求和本行发展战略，夯实管理基础，提高信息化管理水平。拓展优质债权类高收益资产，在保障资产安全的前提下提高收益率。截至 2017 年 6 月 30 日，本行理财产品余额 15,042.32 亿元，其中个人理财产品 11,896.34 亿元，对公理财产品 3,145.98 亿元。

报告期内，本行深入贯彻绿色发展理念，认真落实国家产行业政策、环保政策和金融监管要求，持续将绿色信贷作为履行社会责任、服务实体经济和调整信贷结构的重要着力点。截至 2017 年 6 月末，本行绿色信贷余额 7,294.41 亿元，较上年末增长 800.09 亿元。

### **3.3 县域金融业务**

本行通过位于全国县及县级市（即县域地区）的所有经营机构，向县域客户提供广泛的金融服务。该类业务统称为县域金融业务，又称三农金融业务。报告期内，本行坚持面向“三农”的战略定位，持续深化三农金融事业部改革，实施互联网金融服务“三农”一号工程，着力强化农业供给侧结构性改革重点领域金融服务，不断推进产品创新，努力提升县域金融服务能力，较好发挥了在农村金融体系中的示范引领作用。2017 年上半年，县域金融业务实现税前利润 425.27 亿元，较上年同期增加 11.1%，主要是由于利息净收入增加。

### **3.4 风险管理与内部控制**

#### **风险管理**

报告期内，本行按照稳健型的风险偏好要求，持续推进全面风险管理体系建设。在“全面防范风险，向风险宣战”的总体要求下，继续以“控新降旧”为主线，优化风险管理部门职责分工，强化资本计量和限额管理，完善风险管理责任追究和绩效考核机制，加大对子

公司风险并表管理力度，进一步提升全行风险管理的主动性和有效性。本行积极落实国家供给侧结构性改革要求，引导信贷资源优化配置，调整区域、行业、客户和产品信贷结构，加强重点领域信用风险防控，维护资产质量稳定，风险抵补水平继续领先可比同业。完善投资与理财业务风险管理机制，有效应对市场波动。加强操作风险防控，遏制违法违规行，健全网络信息安全防护体系，加快推动灾备体系建设。

2017年1月，银监会正式核准本行实施市场风险内部模型法、统一境内外非零售评级主标尺、取消对零售风险加权资产不低于权重法监管限制的申请，本行资本管理高级方法实施范围进一步扩大。报告期内，本行持续推进境内外非零售内部评级体系的统一实施和非零售客户评级系统重构，全面优化系统功能，基于大数据开展零售贷款欺诈风险的预警和识别。强化市场风险内部模型法应用，提高数据质量和限额系统监测覆盖率。深化操作风险高级方法内部应用，加强案件及反洗钱风险计量。

#### 贷款五级分类分布情况

项目	人民币百万元，百分比除外			
	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
正常	9,806,633	94.19	9,111,457	93.75
关注	376,854	3.62	377,348	3.88
<b>不良贷款</b>	<b>228,431</b>	<b>2.19</b>	<b>230,834</b>	<b>2.37</b>
次级	39,876	0.38	57,550	0.59
可疑	164,935	1.58	151,587	1.56
损失	23,620	0.23	21,697	0.22
<b>合计</b>	<b>10,411,918</b>	<b>100.00</b>	<b>9,719,639</b>	<b>100.00</b>

报告期内，本行坚守风险底线，夯实贷款质量，风险总体可控。优化信贷资产风险分类管理系统，对重点行业、区域、客户和产品开展日常监测，强化风险预警，督促分行准确分类、提足拨备；对重点分行加大不良贷款管控督导力度，及时化解风险隐患，防范区域性风险；落实管理责任，加强重点领域、重点客户风险化解；积极运用多种处置手段，加大不良贷款清收处置力度。

截至2017年6月30日，本行不良贷款余额2,284.31亿元，较上年末减少24.03亿元；不良贷款率2.19%，较上年末下降0.18个百分点。关注类贷款余额3,768.54亿元，较上年末下降4.94亿元；关注类贷款占比3.62%，较上年末下降0.26个百分点。

## 内部控制

报告期内，本行以案件、风险“两个可控”为基本目标，采取“全面风险排查+专项治理+长效机制构建”的联动管控模式，深入开展“双基管理建设年”活动。启动一批打基础、强基层、利长远的系统工程，全力解决“双基”管理中影响案件防控效果的突出问题。坚持机构、业务条线“双线”问责体系，推广“三线一网格”管理模式，进一步落实案防主体责任，强化责任追究与考核评价。扎实推进监管专项治理，深入开展案防风控“大排查”，针对存款业务、票据业务、电信网络诈骗、出售客户信息及非法集资等重点领域，深挖违法违规问题和各类风险隐患根源，推动系统性整改、源头性整改。

报告期内，本行着力提升制度管理的精细化水平，通过推行重要制度会审制和基层行联系点机制，严格把控制度数量和质量。积极构建境内外一体的合规文化体系。深入开展境外机构和境外业务“合规管理年”活动，推动境外合规管理工作常态化、长效化。构建覆盖全行的案件风险监测体系，优化多业务领域的风险监控模型，提升风险监测和预警处置能力。

## 3.5 资本管理

报告期内，本行不断优化表内外资产结构，进一步完善经济资本配置，突出价值创造和结构优化的战略导向，持续提升资本管理水平。在优化分支机构经济资本资源配置的基础上，逐步健全业务条线经济资本管控机制，强化资本约束，提高资源配置效率。

## 3.6 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

## 3.7 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

适用 不适用

中国农业银行股份有限公司董事会  
2017年8月30日